6, observarunt. Etenim in voce *Celanensis*, E per imperitiam Amanuensium post C ponitur, quam litteram si præponas, *Eclanensem* leges: in Codice vero Petri diaconi, ubi *Edanensis* appellatur, littera D dividenda est in C et L quæ perperam junctæ errorem continent.

9. *Episcopus fuit Eclanensis.* — Ubi situm fuerit *Eclanum*, optime explicat card. Norisius citatus, qui tradit, *Eclanum*, seu *Eclanum* antiquam fuisse Hirpinorum urbem distantem Benevento ex Itinerario Antonini M. P. xv, seu ex Tabulis Peutingerianis xvi, et Camillum Peruginum in Commentariis de Ducatu Beneventano prodere, *Eclanum* postea *Frequentum* dictum fuisse, tandemque terre motu dejectum, et ob bella civibus propemodum viduatum, quod in Tabulis Ughelli tom. viii Italiæ Sacræ refertur in Abellinensis episcopi jurisdictionem transiisse. Holstenius quidem in territorio *Frequentii* prope Mirabellam fuisse *Eclanum* contendit, et posteriori ævo *Quintodecimum* appellatum, cujus mentio fit in Actis sancti Mercurii martyris, ac postea a Constantino Græcorum imperatore funditus eversum anno dclxix. Ita Holstenius in Notis ad Italiam Cluverii pag. 1203. Verum in Chronico antiquo Beneventano monasterii sanctæ Sophiæ in calce tomi ix Ughelli, in quo non semel *Quintodecimi* mentio, recitatur quedam donatio facta anno xvii Radelchis principis Longobardi, indictione in Julio mense. Radelchis Beneventi dominum Leo Ostiensis lib. 1, cap. 31, memorat anno dcccvi: indicio vero in curbebat mense Julio anni dcccvi, quo ideo anno adhuc extabat *Quintodecimum*. *Eclanum* autem *Quintodecimum* dictum fuisse recte asserit Holstenius, qui ea loca diligentissime præsens exploravit: nam distantia a Benevento hoc ipsum comprobatur; cum *Frequentum* inde M. P. xii circiter distet; *Eclanum* vero xv, indeque *Quintodecimum* postea appellatum. Certum tamen est episcopalem sedem Eclano everso *Frequentum*, vulgo *Frigento*, fuisse translata, inquit doctissimus Cardinalis Norisius.

10. *Scripta ejus postquam hæresim Pelagianam aperte professus est.* — Vivebat adhuc Julianus anno dclxv, ut ex dicendis infra apparebit. Quo vero postea anno mortuus sit, prorsus incertum. Baronius num. 53 secutus editionem Suffridi Petri, existimat *Gennadium* errasse, quia in ea de Juliano habetur: « Moritur Valentiniانو, et Constantino ejus filio imperante ». Verum is error non Gennadio, sed librariis imputandus; in correctis enim Gennadii editionibus, et in veteri Ms. Sangermanensi legitur: « Moritur Valentiniانو Constantii filio imperante », ideoque ante annum dclv, quo Valentinianus III peremptus est. Baronius Scripta Juliani postquam sub Zozimo hæresim Pelagianam aperte professus est, et Augustini adversus Julianum variis annis edita, promiscue hoc anno refert, quæ hic, in quantum fieri poterit, in suos annos digerenda; ut Historia Pelagiana clarior evadat. Anno igitur superiori, ut ibidem diximus,

Julianus duas ad *Zozimum* Epistolas dedit, quartam altera perit, alterius vero quedam fragmenta *Marius Mercator* conservavit. Obtulit etiam *Augustino* primati Aquileiensi libellum fidei plurimorum episcoporum, octodecim nempe qui sese ei conjunxerant, et cum eo exactorati sunt, nomine scriptum; quem aliqui viri docti cum una ex Epistolis ad *Zozimum* ab eo datis perperam confundunt, existimantes eum libellum non ad primatem Aquileiensem, sed ad *Zozimum* papam missum fuisse; sed eam opinionem veram non esse jam demonstravimus.

11. *Tres Juliani Epistolæ*. — Meminit duarum harum Epistolarum *Baronius* num. 44, et num. sequenti Epistolæ ad *Rufum* Thessalonicensem episcopum Sanctæ Sedi valde addictum, datæ. In ea *Julianus* *Zozimum* ac clericos Romanos prævaricationis accusavit, ut videre est apud *Augustinum* lib. 2 ad *Bonifacium* cap. 3, asserturque adversarios liberum arbitrium de medio tollere; Deum acceptatorem personarum fingere; legem ab illis datam asseri non ad tollenda, sed ad augenda peccata; seque appellare Synodum Œcumenicam. Hujus Epistolæ epocha incerta; anno tamen superiori vel saltem currenti data, quamvis non improbabilius autemet *Cardinalis Norisius* lib. 4 *Hist. Pelag.* cap. 20, eam anno cxxxj, quo *Julianum* legationem ad *Atticum* Constantinopolitanum episcopum misisse ostendimus, scriptam esse. *Augustinus* lib. 1 ad *Bonifacium* cap. 4, indicat, *Julianum* confirmandis iis, qui Pelagianorum partes sequebantur, aliam quoque Epistolam Romam misisse, in qua profitebatur, se cum Manichæis, id est, Catholicis, quos eo nomine infamabat, quasi dicerent naturam hominis esse malam, non communicare. Hæc autem videtur circa hujus anni finem data.

12. *Augustinus scribit librum primum de Nuptiis et Concupiscentia adversus Julianum*. — Anno superiori cum *Augustinus* intelligeret, nonnullos apud *Valerium* comitem sibi imponere, quod nuptias damnaret, asserendo originale peccatum, librum priorem de *Nuptiis et Concupiscentia* ad eundem comitem transmisit, postquam Hipponem Casarea rediit, qui ideo sub finem anni superioris exaratus est; eum *Julianus* contra eum librum quatuor scripserit tempore schismatis ab *Eulatio* adversus *Bonifacium* concitati, cujus in illis libris ipse meminit. In eo volumine docet *Augustinus*, bonas esse nuptias, malam vero concupiscentiam, qua bene utuntur nuptiæ, originis reatum tolli per Baptismum; hominem factum a Creatore, captivatum a deceptore, indigum Redemptoris, filiosque ob originale maculam nasci peccatores a mundis et sanctis parentibus. Hujus prioris libri de *Nuptiis et Concupiscentia* meminit *Baronius* num. 51.